



promissio

GUDS LØFTE – VORES SENDELSE

07 FAMILIEN BRUUN BLEV SENDT GODT AFSTED

Søndag den 18. juni fejrede en fyldt Kingos Kirke i København udsendelsesgudstjeneste for familien Bruun, der den 7. august rejste til Etiopien som missionærer

04

PÅ GADEN I ADDIS ABABA

06

SJÆLLANDSKE SOGNE
FORLÆNGER INDSAMLING

13

VELKOMSTFEST FOR
GDT'ERNE

HVEM VIL VÆRE MED?

Det handler om mennesker, som vil være med i Guds mission.

Hvem vil være med? Det er det spørgsmål, vi oftest stiller i Promissio.

Det stilles i bestyrelsen, som skal finde vejen frem sammen med nogen, eller på sekretariatet, som skal finde givere og forbedere. Det lyder også i genbrugsbutikkerne, som skal finde kolleger. Det handler om mennesker - som vil være med i Guds mission gennem Promissio.

I skrivende stund glæder vi os over, at en ny familie er fløjet til Etiopien, hvor de skal i gang med at finde sig til rette i hverdagen som udsendte og tage hul på de opgaver, som bliver lagt hen til dem. Det er skønt, at de har sagt ja til at være med.

Hvis du har fulgt med i vores opslag, har du også set, at vi har spurgt efter et par til Robe i Etiopien og senest har vi spurgt efter både en sekretariatsleder og en barselsvikar. Samtidig spørger genbrugsbutikkerne efter kolleger.

Alle funktioner er vigtige for Promissios evne til at gøre det, vi er sat i verden for.

Her vil jeg særligt fremhæve opgaven i Robe, fordi det også er med til at sætte international mission på dagsordenen for de unge - de kommende medarbejdere i Guds Mission; hvad enten det er i Danmark

“ Så nu har vi justeret målet, så vi leder efter den, som kan stå for den etiopiske del af bibelskolen Global Discipleship Training ”

eller Afrika; hvad enten det er i Promissio eller en af de andre gode foreninger i Guds Missions tjeneste; hvad enten det er som lønnet medarbejder i en organisation eller som ulønnet medarbejder i et menighedsråd eller bestyrelse.

I skrivende stund er vi desværre ikke nået i mål med at finde et par til den opgave. Så nu har vi justeret målet, så vi leder efter den, som kan stå for den etiopiske del af bibelskolen Global Discipleship Training.

Hvem vil svare ja til to en halv måned som ledere af højskolekurset i Etiopien - med forberedelsestid i Danmark?

Vil du være med? ●



Frede Ruby Østergård
Frede Ruby Østergård, generalsekretær



Redaktion

Generalsekretær
Frede Ruby Østergård
(ansvarshavende)
frede@promissio.dk

Markedsførings- og sekretariatskoordinator
Line Reckweg Nissen
line@promissio.dk

Skribent
Rolf Weber Jørgensen
rolfwj@gmail.com

Magasinet Promissio

Magasinet sendes gratis til alle Promissios medlemmer og til interesserede i Danmark og på Færøerne.

Artikler kan anvendes efter aftale med Promissio.

Fotos ved Promissio hvor intet andet er anført.

Eventuelle ændringer i arrangementer eller andet efter den 15. august, hvor redaktionen afsluttede sit arbejde, er ikke med i bladet. Se seneste nyt på promissio.dk.

Forsidefoto

Familien Bruun blev udsendt fra Kingos Kirke i København.

Layout og tryk

Johansen Grafisk A/S
ISSN 2246-4506
Oplag: 3.600 stk.

Giv besked til Promissio, hvis du har ændringer i navn eller adresse.

Indsamlingsetik

Promissio følger ISOBROs vejledning for god indsamlingsetik.

Promissio hed Dansk Ethioper Mission før 15. maj 2014.

Promissio

Torvet, Katrinebjergvej 75
8200 Aarhus N
Telefon: 7356 1260
E-mail: info@promissio.dk
Hjemmeside: www.promissio.dk
Giro: 607 1104
Nordea Bank: 2207 0062262753
MobilePay: 20848

NYHED

LIBERIA ER MIT ANDET HJEMMLAND

Efter 15 års tjeneste som udsendt missionær til Liberia, gik Ingrid Smidt på pension. Men nu har hun lige været afsted i to måneder som seniorvolontør – endda to gange i år!

Af Rolf W. Jørgensen, skribent

Det er 42 år siden, Ingrid Smidt og hendes mand rejste til Liberia som missionærer første gang. Det blev til to udsendelser mere, og indimellem har hun besøgt landet mange gange.

»Jeg ved ikke, hvad, der får mig til at vende tilbage. Jeg kan konstatere, at når jeg kommer til Liberia, så er jeg hjemme. Det er mit andet hjemland,« siger den hjemvendte seniorvolontør. De i alt fire måneder som seniorvolontør i 2023 har både været udfordrende og givende.

»Hvor skal maden komme fra i morgen? Det bekymrer mange i Liberia. Folk bliver også syge og dør af banale ting, fordi de ikke

har penge til behandling. Det er svært at være vidne til,« siger Ingrid Smidt.

»Men der er et behov, som jeg kan være med til at opfylde. Jeg skal ikke fikse noget, men jeg kan være sammen med folk, og jeg får selv noget ved at være der og yde en indsats.«

Papirarbejde og relationer

Ingrid Smidts opgaver gennem de to gange to måneder som volontør har bestået i at systematisere og arkivere alle dokumenter, som vedrører de børn, der er tilknyttet Den Lutherske Kirkes program for forældrelose og sårbare børn og er berørt af hiv/aids.

»Det er papirarbejde, som betyder noget for, at kirken fortsat kan få økonomisk støtte. Der er nødt til at være styr på aftaler, underskrifter og den slags, men denne del af arbejdet har ikke så stor prioritet for nogle liberianere. De er mere optaget af relationer, og derfor har jeg også brugt tid på at besøge nogle af de cirka 150 børn, som får hjælp til skolegang eller madrationer gennem programmet,« siger Ingrid Smidt.

“ Jeg får selv noget ved at være der og yde en indsats ”

Lysten driver volontør-værket

»På en måde er det lysten, der skal drive det, når man er seniorvolontør. Det skal give mening,« siger Ingrid Smidt som svar på spørgsmålet om, hvad hun vil sige til andre, som overvejer at blive seniorvolontører.

Hun mener, at man skal prøve det af, hvis man har en ide om, at det kunne være interessant.

»Det er bedre end at sidde tilbage og ærgre sig over, at man ikke gjorde det,« mener hun.

»Man skal være omstillingsparat og ydmyg, for man kommer jo til et folk, som kender landet og kulturen og har deres måde at gøre tingene på. Derfor må man være åben for, at tingene ikke lige bliver gjort, som man selv ville have gjort det,« siger Ingrid Smidt og runder af med at opmuntre potentielle seniorvolontører til at kontakte Promissio for at høre om mulighederne. ●



Ingrid Smidt i gang med at købe ind til uddeling af madrationer i forbindelse med Den Lutherske Kirkes program for forældrelose og sårbare børn.

REPORTAGE

PÅ GADEN I ADDIS ABABA

Deborah Center ledes af Ealed Admasu, som selv blev hjulpet ud af prostitution. 1-2 gange om måneden går Ealed og hendes kolleger fra Win Souls for God på gaden i Addis Ababa for at finde piger, de kan hjælpe ud af prostitution og i stedet tilbyde en uddannelse. I det følgende er gengivet en rekonstruktion af et gadebesøg.

Af Rolf W. Jørgensen, skribent

Ugen før

Der er en uge til, vi skal på gaden i Addis Ababa. Min kollega Aselef og jeg er gået i gang med forberedelserne og har spurgt Win Souls for God om at låne os en bil og sendt brev til politiet om, at vi skal på gaden mellem kl. 20 og 22 (måske 23), så de ved, hvem vi er, og hvad vi laver.

I den kommende uge begynder jeg at faste, og så skal vi bede til Gud, om at han vil give os nogle møder med piger, som har behov for et nyt liv, eller nogen som lever farligt eller har givet op – og om at han vil give os ord i situationen.

Amare skal også med, for vi går aldrig på gaden uden at have en mand med – plus chaufføren. Det gør det lidt mindre risikabelt.

På vej

Vi er på vej. I lommen har vi håndskrevne sedler med vores egne telefonnumre, som vi kan give pigerne. Det duer ikke med en brochure, fordi mange af pigerne har negative erfaringer med organisationer, som giver sig ud for at hjælpe, men stikker pengene i egne lommer.

Jeg er bange og beder hele tiden, for vi ved aldrig, hvad der kommer til at ske, og nogle gange går det ret voldsomt for sig. Pigerne – og især alfonserne – spytter ofte på os, og to gange er jeg blevet ramt af stenkast. Det gør ondt. Men det værste er chikanen og de grove ord, de råber efter os.



Ealed Admasu er leder af Deborah Center. Hun har selv en fortid på gaden og bruger sin egen historie som indgang til at hjælpe andre piger ud af prostitution.

De påvirker mit selvbillede og mit inderste, men jeg gemmer ikke på det, for så kunne jeg ikke gå ud igen. Jeg er kun et menneske, så nogle gange bliver jeg rasende, og andre gange gør det mig ked af det. Og det kan godt påvirke min nattesøvn i dagene efter.

På gaden

Vi når frem til et af de fire-fem steder, vi oftest besøger. Jeg åbner bildøren, stiger

ud – og mærker at frygten forsvinder. Der er lyst som dagen på grund af neonlys, og stemningen er speciel. Det ligner et galehus: Pigerne tager alle mulige stoffer for at klare kulden. Nogle sniffer lim eller stærkere sager, nogle tygger khat, og så bliver der drukket alkohol.

Den væmmelige stank fra stofferne og cigaretrøgen er generende, men ikke så generende som alfonserne, hvoraf nogle

er meget flot klædt på. De kalder os tyve, fordi de tror, at vi tager pigerne med for at sælge dem andre steder, og fordi de er bange for at miste indtægter. Det er sket, at nogle alfonsler tilbyder os arbejde.

En vej ud af prostitution

Deborah Center er Win Souls for God's rehabiliteringscenter for unge piger i prostitution. Her får de konkret hjælp til at komme ud af prostitutionen, og de får omsorg efter den både fysisk og psykisk hårde tid på gaden. Det sker ved, at pigerne får ophold på hjemmet, en uddannelse og eventuelt et lille beløb til at starte egen virksomhed for.

Nogle af pigerne generer os også - især dem, der er stærkt påvirket af stoffer og alkohol. Så bliver de hårde som sten og frygtløse. Andre flygter skræmt, hvis der bliver kastet med sten mod os. Mange af dem har barberblade, som de bruger til at forsvare sig mod fulde kunder, der mishandler dem.

Hvis en alfons chikanerer os, kan det ske at nogle af deres piger siger, at vi skal forsvinde - andre forsvinder selv - og af og til er der nogle, som faktisk forsvare os mod dem, der spytter på os.

Invitationer og vidnesbyrd

Aselef og jeg fortæller vores egne livshistorier om at være på gaden. Vi inviterer dem, der lytter til at komme på besøg på Deborah Centeret, så de kan se, hvad det er for noget.

Jeg opmuntrer dem til ikke at tænke for længe over, om de skal komme - og helst komme dagen efter. Jeg fortæller dem også, at de ikke skal diskutere deres valg med nogen, men at de skal tage beslutningen på egen hånd, for de andre piger vil forsøge at overtale dem til at lade være.

Nogle gange har vi et par af de piger, der bor på Deborah Centeret med, så de kan fortælle, hvad det har gjort ved dem at få et nyt liv, men kun de mest modne, som kan tåle eventuelt at møde tidligere kunder.

Efter

På vej tilbage til Deborah Center taler vi om aftenens samtaler og begivenheder. Vi beder også for pigerne, som har fået vores telefonnumre.

Næste morgen ringer telefonen... ●



Deborah Center hjælper piger ud af prostitution ved at tilbyde dem en uddannelse, for eksempel som frisør.

INTERVIEW

»DET ER NOGET, FOLK KAN FORHOLDE SIG TIL«

To sogne i Nordsjælland har i 2022 samlet rekordmange penge ind til Deborah Center i Addis Ababa, som hjælper piger ud af prostitution. Sognene har valgt at fortsætte indsamlingen i 2023.

Af Rolf W. Jørgensen, skribent

Cirka 40.000 kroner. Så mange penge kom der ind til Deborah Center i 2022, da kirkerne i Skævinge og Lille Lyngby sogne satte fokus på at samle ind til rehabiliteringsprojektet for tidligere prostituerede i Etiopien. Det fortæller sognenes præst, Michael Thomsen, som selv går i spidsen for at informere om Deborah Center og dets arbejde blandt prostituerede (se artiklen side fire-fem).

»Siden 2007 har vi været en del af Hillerød Provsti og engageret i et fælles, konkret projekt med relation til ydre mission. For nogle år siden blev det fælles indsamlingsarbejde nedlagt, fordi det ikke var muligt at finde nogen til at organisere det, men i vores sogne synes vi, at vi stadig skulle være en del af et konkret stykke missionsarbejde,« siger Michael Thomsen.

Det skal være konkret

»Vores erfaring med indsamlinger har været, at det går bedst, hvis det er noget konkret, som folk kan forholde sig til, frem for en organisation. Derfor var jeg på udflugt efter et projekt, som var håndgribeligt og blev udført gennem et missionselskab, hvis teologi og værdier jeg kunne stå inde for,« forklarer sognepræsten og fortsætter:

»Jeg kender Promissio, og deres samarbejde med Deborah Center sprang mig i øjnene. Det er blevet taget meget godt imod. Deborah Center er topscoreren blandt de ting, vi samler ind til, og netop fordi det gik så godt sidste år, var der et udtalt ønske i menighedsrådet om, at vi skulle fortsætte indsamlingen i 2023.«

I 2022 blev der i alt indsamlet 86.000 kroner til forskellige projekter i de to nordsjællandske sogne, hvilket er cirka dobbelt så meget, som man normalt samler ind på et år. Heraf er de 40.000 kr. gået til Deborah Center.

Vi koncentrerer indsatsen

Michael Thomsen håber, at de kan nå samme flotte resultat i år.

»Mindst en gang om måneden samler vi ind, og overskuddet fra høstfest og julestue går direkte til Deborah Center. Promissio sender informationer om arbejdet, som vi sætter i kirkebladet, og så beder vi for cen-

teret i kirkebønnen. På den måde bliver der skabt engagement. Vi behøver ikke forklare det hele fra bunden hver gang.«

»Når vi ser fotos af de mennesker, vi er med til at hjælpe, så får det langt større betydning, end hvis vi f.eks. skulle samle ind til en organisation. Det her er lidt som at hjælpe naboen. Man kan se, det gør en forskel,« siger Michael Thomsen.

Han er overbevist om, at sognene ville indsamle mindre, hvis det ikke var for dette konkrete projekt.

»Vi kan alligevel ikke give til alt, og både menighederne og projektet får mere ud af, at vi koncentrerer indsatsen.« ●



»Når vi ser fotos af de mennesker, vi er med til at hjælpe og give et bedre liv, så får det langt større betydning,« siger Michael Thomsen, der er sognepræst i Skævinge og Lille Lyngby kirker.

GLIMT FRA DAGEN



Som det også ofte ses til gudstjenester i Etiopien og Liberia blev familien Bruun ledt ind til og ud fra gudstjenesten i procession ført an af vennen Bjarke Brøndbjerg.



Mange knus og håndtryk blev delt ud efter gudstjenesten til venner, familiemedlemmer og kirkegængere, som havde lagt vejen forbi for at ønske god rejse.



Flere greb anledningen til at bringe en hilsen til den efterfølgende reception. Her videregiver Andreas Bruuns forgænger i stillingen som underviser på Mekane Yesus-seminariet, Christian Holmgaard, den hat, han selv fik foræret, da han rejste ud.

FAMILIEN BRUUN BLEV SENDT GODT AFSTED

Søndag den 18. juni fejrede en fyldt Kingos Kirke i København udsendelsesgudstjeneste for familien Bruun, der den 7. august rejste til Etiopien som missionærer.

Fotos af Line Reckweg Nissen, markedsførings- og sekretariatskoordinator



Repræsentanter fra Promissio, menigheden, venner og familie bad for familien Bruun under håndspåleggelse til udsendelsesgudstjenesten. Præst i Kingos Kirke, Per Damgaard Pedersen, ledte gudstjenesten.

DET SKER



HJÆLPEN TIL FORÆLDRELØSE OG SÅRBARE BØRN I LIBERIA GØR EN STOR FORSKEL

Sidst i juni var konsulent Karen Swartz i Liberia for at evaluere på Den Lutherske Kirkes program for forældreløse og sårbare børn, som på den ene eller anden måde er berørt af hiv/aids. Programmet har kørt i 20 år med støtte fra frivillige i Gjern og betydet, at 129 unge gennem tiden har gennemført grundskolen eller en videregående uddannelse.

Efter første del af evalueringen skrev Karen Swartz således på Facebook:

»Waw, hvilken forskel sponsorprogrammet for forældreløse og sårbare børn gør for børn, der har mistet håb for fremtiden. Meget opmuntrende besøg.«

Efter besøget i Liberia udarbejder Karen Swartz en rapport, og senere rejser hun tilbage for sammen med Den Lutherske Kirke at implementere de forbedringer af programmet, som evalueringen har belyst. Evalueringen er finansieret af en bevilling fra Center for Kirkeligt Udviklings samarbejde.

Programmet har i skoleåret 2022/2023 omfattet 153 børn.

LEDIGE PLADSER PÅ GLOBAL DISCIPLESHIP TRAINING 2024

Efter et fyldt elevhold i foråret 2023 er Global Discipleship Training-holdet til foråret 2024 også ved at blive fyldt op. Der er dog stadig ledige pladser. Så kender du nogen, der skal med på GDT '24, skal du skynde dig at prikke dem og sende dem ind på globalDT.dk for at tilmelde sig.

GDT '24 varer fra 7. januar til 8. juni.



BLIV VOLONTØR I FORÅRET 2024



Vil du – eller en du kender – gerne afsted som volontør for at opleve den etiopiske kirke og få nogle uforglemmelige måneder under den afrikanske sol? Så kan du lige nu blive Christian Culture Traveller i Etiopien i foråret 2024. Du kan komme afsted som ungdoms- eller seniorvolontør.

Opholdet varer tre måneder, og du har rigtig gode muligheder for at kombinere opholdet med at blive provstivolontør i Midt- eller Sønderjylland. Det betyder, at du efterfølgende får løn for at rejse rundt og holde møder om dit ophold for børn og voksne i det midt- eller sønderjyske.

Vi foretrækker at sende to Christian Culture Travellers afsted sammen, så overvej gerne hvilken ven du vil invitere med.

Er du interesseret? Kontakt volontørkoordinator Pernille Iversen på mail pernille@promissio.dk.



FAMILIEN BRUUN ER PÅ PLADS I ETIOPIEN

Den 7. august landede familien Bruun – Tanja, Andreas, Mads, Josva og Noomi – i Addis Ababa og flyttede ind i deres nye hjem i Promissio-huset på compounden i Mekanissa. Drengene er begyndt i skole på International Community School (ICS), og Noomi er begyndt i en børnehave tæt på drengenes skole.

Tanja og Andreas fortsætter med de amharisk-studier, som de begyndte på i Danmark. Nu er onlineundervisningen dog skiftet ud med fysisk fremmøde.

Følg familien Bruun på blogs eller nyheds-mailen. Se mere på promissio.dk/bruun.

WABE BATU-SYNODEN HAR FÅET NY SYNODEPRÆSIDENT

I maj kunne det endelig lade sig gøre at gennemføre det planlagte valg til posten som synodepræsident i Wabe Batu-synoden i Etiopien. Valget har været udsat på grund af corona og uroligheder.

Valget i stiftet hos Promissios ældste partner betød et farvel til nu forhenværende synodepræsident Mude Bati, som havde siddet de to maksimale valgperioder. Han kunne se tilbage på 10 gode år.

»Den største velsignelse i min tid som synodepræsident har været at se vores mission lykkes: At mange mennesker er blevet en del af Guds rige,« siger Mude Bati.

Synodens nye præsident er Geletu Deko, som du kan lære bedre at kende på side 15 i dette blad, hvor han svarer på fem spørgsmål om liv og tro.



MISSION BACK-SUCCESEN KOMMER TIL DANMARK IGEN

Fra den 23. til den 31. oktober kommer Win Souls for God's Mission Back-delegation endnu en gang til Danmark.

Som navnet antyder, rejser repræsentanter fra vores partnerorganisation, Win Souls for God, hvert år til de nordiske lande for at "give tilbage" til de partnerorganisationer, som støtter deres arbejde. Det sker gennem spændende foredrag og musiske indslag.

Sidste efterår besøgte Mission Back blandt andre Frøstrup-have Efterskole. Steder som dér oplever gruppen at kunne nå de unge på en særlig måde.

»Min oplevelse er, at vi kan nå eleverne på en helt anden måde, end andre kan. Vi kan fortælle historierne med en anden ægthed – både vores egne, men også de historier, vi kan fortælle om de mennesker, vi møder gennem vores arbejde i Etiopien. Det, der er langt væk, kommer tættere på. Det rører noget i dem,« siger Gizachew Ayka, som er leder af Win Souls for God.

I skrivende stund planlægges gruppens besøg rundt i Danmark. Ønsker I besøg, kan I rette henvendelse til netværkskoordinator Tuja Stæhr Berg (tlf. 24525021/tuja@promissio.dk) og høre, om der er ledige tider i deres mødekalendarer.



REPORTAGE

ETIOPIISKE KIRKER PLANTER NYE MENIGHEDER

Sidste år besøgte studentemedarbejder Pernille Iversen Etiopien for første gang. Rejsen har gjort indtryk, og den har sat tanker i gang om hendes egen virkelighed i Danmark.

Af Simon Højris Mejdahl, informationsmedarbejder på Menighedsfakultetet. Tidligere bragt i MF-bladet



På sin rejse mødte og talte Pernille med en lang række mennesker fra samarbejdsorganisationer og menigheder i Etiopien i følgeskab med netværkskoordinator Tuja Stæhr Berg og generalsekretær Frede Ruby Østergård.

Promissios studentermedarbejder, Pernille Iversen, er til hverdag studerende på Menighedsfakultetet, hvor der bliver undervist i teologi og mission. Kombinationen af studier og studiejob kan rumme mulighed for meget andet end hebraiske gloser og bibelforelæsninger, og for Pernille blev det sidste år blandt andet til en inspirerende rejse til Etiopien.

»Jeg skulle møde landet for første gang for at besøge nogle af de kirker, vi er med til at hjælpe, og for at snakke med en masse mennesker – snakke, snakke, snakke,« fortæller Pernille.

På turen har hun hørt masser af historier og vidnesbyrd, og etiopierne har fortalt om både velsignelser og udfordringer ved at være kirke i Etiopien. Historierne stikker i mange forskellige retninger, men Pernille samler det i to vigtige iagttagelser.

En menighed bliver til flere

»Det ligger dybt i etiopiernes opfattelse af, hvad en kirke er, at den sender mennesker ud for at række evangeliet endnu længere ud – selv om den er presset.«

Sådan opsummerer Pernille noget af det, der har gjort størst indtryk på hende under besøget i Etiopien. Hun fortæller om, hvordan menighederne udsender evangelister, der starter en ny outreach-menighed. Moderkirken holder så hånden under den nye menighed, indtil den har 50 medlemmer og selv er moderkirke til to outreach-menigheder. På den måde er det en integreret del af kirkefor-



»Der er mange områder i Danmark, som kunne have glæde af at få en håndfuld brændende kristne ud for at starte noget levende menighedsliv op,« siger Pernille efter selv at have besøgt nyopstartede menigheder langt ude på landet i Etiopien.

ståelsen, at en menighed er med til at starte nye menigheder. Alt dette sker til trods for, at mange af menighederne er små, økonomisk trængte og bliver chikaneret i lokalområdet, hvor der ofte bor et flertal af muslimer.

For Pernille har det sat gang i tanker om hendes egen virkelighed i Aarhus.

»Der er mange kristne og mange store og velfungerende menigheder, men måske kunne vi blive bedre til at dele ud af vores overflod, hvad enten det handler om tid, penge, mennesker eller andre ressourcer,« reflekterer hun.

»Der er mange områder i Danmark, som kunne have glæde af at få en håndfuld brændende kristne ud for at starte noget levende menighedsliv op. Det kan jeg se kæmpestor værdi i.«

Kulturel ydmyghed

Det andet, som Pernille har ladet sig inspirere af under besøget i Etiopien, er mangfoldigheden i Guds globale kirke. Hun fremhæver, at man jo sagtens kan leve hele sit liv uden at møde kristne fra andre kulturer, men at der er mange velsignelser at hente ved at møde kristne, der er kirke på en anden måde. Det kan være med til at skabe en sund kulturel ydmyghed om den måde, vi selv er kirke på.

Det får Pernille til at slutte med en opfordring:

»Det er godt at være nysgerrig på mennesker. Det er let, når man tager til Etiopien for at blive inspireret – men jeg kunne godt blive bedre til at have den samme åbenhed, når jeg i Danmark står over for mennesker, der praktiserer deres tro på en anden måde end mig selv. Der er helt vildt meget godt at hente.« ●



Rejsen til Etiopien har givet Pernille en kulturel ydmyghed, når det kommer til at være kirke.

FÆLLESSKAB, INDTÆGT OG AKTIVITET HAR GIVET HÅB

Menighedsbaseret diakoni, hvor menigheder i Addis Ababa prioriterer at bruge deres ressourcer til at udvikle deres lokalsamfund, har været til gavn for både menigheder og personer.

Af Rolf W. Jørgensen, skribent

Promissio og Addis Ababa-synoden i Etiopien har i fællesskab fået bevilliget cirka 600.000 kr. fra Center for Kirkeligt Udviklingsarbejde (CKU) til at udruste lokale menigheder til at tage et medansvar for deres lokalsamfund. Processen hedder Church and Community Mobilisation Process (CCMP) og løber til udgangen af 2023,

hvorefter den bliver evalueret, og der bliver produceret materialer, som kan hjælpe med at inspirere andre.

»Processen handler om at bevidstgøre menighedernes medlemmer om, hvem de er som kristne, som børn af Gud, hvem Gud er, og hvad han har givet os i skaberværket - og ikke mindst hvad der er vores ansvar i

forhold til de ressourcer, vi har fået betroet,« fortæller Simon Schøler Kristensen, der er Promissios koordinator for international mission.

Tilbage til menighederne

Håbet er at få udvikling og socialt arbejde tilbage til menighederne, fordi man mange steder har fået opbygget udviklingsafdelinger med professionelle folk, og dermed er arbejdet blevet adskilt fra kirkens medlemmer. Pengene fra bevillingen er gået til at træne de facilitatorer, som underviser menighederne.

»Det handler om at få de tilgængelige ressourcer sat i spil, og her menes ressourcer i bred forstand – penge, tid, jord, godt helbred, muskelkraft, gode kontakter til folk med viden/indflydelse, netværk osv.,« forklarer Simon Schøler Kristensen og fortsætter:

»Undervisningen skal få menighederne til at erkende, at Gud har givet os det, vi har brug for til at forbedre vores liv og sociale forhold. For at skabe bevidstheden arbejder menighederne med nogle spørgsmål: Hvordan er vores menighed og samfund her og nu? Hvordan kunne vi tænke os, at det skulle se ud? Og endelig: Hvad kan vi med vores ressourcer gøre for at komme i den retning?«

Selv om det er første gang, Mekane Yesus-kirken prøver det i Addis Ababa, er der allerede nogle håndgribelige resultater. ●



Nogle kvinder har etableret et primitivt cafeteria på kirkens grund i Meketeya. Her kan man købe kaffe og mad, som kvinderne får en indtægt ud af.

PROMISSIOYOUTH

VELKOMMEN-HJEM-FEST PRÆSENTEREDE PROMISSIOYOUTH

Deltagerne på Global Discipleship Training '23 gik i dybden med mulighederne for frivilligt arbejde og fik mulighed for at engagere sig.

Af Henriette Kiel Sveigaard, ungdomsnetværker i PromissioYouth

»VELKOMMEN HJEM – nu er det slut. GDT er fortid. Fremtiden er åben, og I har et hav af planer. I skal vide, at vi er her. Klar til at hjælpe, vejlede, rådgive – hvad end I har lyst til at bruge os til.«

Sådan inviterede vi i PromissioYouth (PY) de 16 elever og en volontør fra Global Discipleship Training (GDT) hjem en sommerdag i juni kun tre dage efter endt bibelskoleophold på Børkop Højskole.

Tjeneste-match

Dagen bød på oplæg, der skulle give deltagerne større indblik i og forståelse for Promissio som organisation og netværket af unge. Vi havde tre gode workshops sammen, som indsnævrede gode og store ideer til mere konkrete tjenester, der kunne matche den enkeltes lyst, kompetencer og udfordring.

Vi udfordrede hinanden på at overveje frivillighed i den kontekst, der er mulig og realistisk i hver vores hverdag. Her er der rig mulighed for at tjene i international mission og være med til også at engagere andre.

»Det var dejligt at komme hjem, hvor der skete noget konkret efter GDT-opholdet. Der er PromissioYouth og noget at komme hjem til, som arrangerer noget og som har forskellige muligheder for, at man kan engagere sig – så man ikke bare kommer hjem, og så står man lidt alene,« siger deltager Henriette Schmidt Niemann.



Snakken gik godt, da GDT'erne fik tid til at fortælle og dele deres tanker om frivillighed og tjenester. Sammen skulle de prøve at forstå hinandens forskelligheder, i forhold til hvad og hvordan Gud kalder os til tjenester.

Håbet er, at alle gik derfra med lyst til at tjene i Promissio eller andre steder. Det vigtigste er, at vi som Guds børn og tjenere finder et sted eller en måde at være i tjeneste – som vi kan opleve os udrustet i eller have kompetencer til og sågar udfordre os selv til at træde ind i.

Deltageren Christina Munch var også glad for at blive præsenteret for konkrete muligheder for at engagere sig.

»Det var fedt, at det på den her dag blev gjort mere klart, hvad det er, PromissioYouth har af forskellige ting, man kan engagere sig i. Så kan man også vælge noget ud fra det, man kan se sig selv i, eller som man tror, man faktisk er god til eller brænder for.«

Meningsfyldt

Det var meningsfyldt for både os og deltagerne at gå i dybden med PY og mulighederne for frivilligt engagement, nu da opholdet var slut og mange kiggede fremad mod de næste planer, flytning, rejser osv. Det var stærkt at høre deres tilbageblik på opholdet, hvad de vil gemme i deres hjerter, og hvordan eller hvor de særligt udvidede deres horisonter.

Der er ingen tvivl om, at GDT udvider horisonter, giver nye perspektiver og påvirker vores hjerter.

Derfor er det meget meningsfyldt, at PromissioYouth står klar ved hjemkomsten og byder alle GDT-deltagere varmt velkommen i fællesskabet. ●

DET SKER



FERIE MED INDHOLD OVERGIK SIG SELV

På Hvide Klit i Nordjylland samledes i år 325 deltagere fra 0 til 70+ år til den årligt tilbagevendende Ferie med Indhold (FMI).

Det er en fast tradition, at hele lejren – og udefrakommende gæster – samler ind til et velgørende projekt i forbindelse med Mulighedernes Marked om onsdagen. Her sælger deltagerne ting, hjemmebag eller oplevelser, og indtægterne er i 2022 og 2023 gået til Promissios arbejde for bedre skolegang til børn i Liberia.

I år blev indsamlingen udvidet med et bankospil, hvor man blandt andet kunne vinde sponsorerede gaver fra Højer Møbler, SNAK spillekort og lejrens egen slikbod. Det bidrog alt sammen til, at FMI overgik sig selv og samlede 10.000 kr. mere ind end sidste år. Hele 65.000 kr. blev det til.

Promissio siger en stor TAK til alle deltagerne på FMI. Gaven kommer til at gøre stor gavn for børnene i Liberia.

PROJEKT- STILLINGEN SOM EVENT- MEDARBEJDER NEDLÆGGES

I januar ansatte vi Annette Uldum Haahr som eventmedarbejder i en tidsbegrænset projektstilling. Vi har i fællesskab valgt at ophæve samarbejdet, da deltidsjobbet ikke kunne balanceres med Annettes selvstændige virksomhed Hjerne-guf.com.

Eventmedarbejderstillingen bliver ikke genbesat, men opgaver herfra vil i stedet blive rummet af medarbejderflokket på sekretariatet, som fra og med oktober forventeligt styrkes af en sekretariatsleder. Sekretariatslederstillingen er nyoprettet, og vi er ved redaktionens afslutning undervejs i ansættelsesproceduren.

TAK FOR GAVER

Tak for gaver til Promissios arbejde på i alt 1.331.917 kr. i andet kvartal i 2023. Der blev i perioden samlet 173.083 kr. mindre ind end forventet. I 2023 har Promissio brug for i alt 6.700.000 kr. i indsamlede gaver.



På Facebook får du eksklusive hverdagsdryp fra arbejdet i Afrika og i netværket i Danmark. Find Promissio på Facebook og like siden i dag.

LINE GÅR PÅ BARSEL

Fra og med den 8. oktober 2023 går vores markedsførings- og sekretariatskoordinator, Line Reckweg Nissen, på barsel. Vi forventer, at hun vender tilbage en dag om ugen fra april og vil være fuldt tilbage i september 2024.

Hendes stilling varetages i mellemtiden af en barselsvikar, som vi i skrivende stund er ved at finde.

Barnet er Line og ægtemanden Michaels tredje barn. Vi ønsker stort tillykke.



TRO

»JEG PRØVER AT VÆRE ET EKSEMPEL«

Af Rolf W. Jørgensen, skribent

1 Hvilken personlig trosoplevelse har været skelsættende for dig?

Da jeg var cirka 10 år, antog min far, mor og søskende den muslimske tro, fordi resten af familien havde gjort det. Jeg sagde til min far, at jeg ikke ønskede at følge nogen religion på det tidspunkt, og det gav han mig lov til – men kun mig.

Efter et års tid blev jeg meget syg med en vedvarende hoste. Efter tre måneder med konstant hoste tog min mor mig med til den lokale medicinmand, som fortalte hende, at jeg ville dø, hvis de sendte mig på hospitalet. I stedet foreslog han, at min far skulle købe et sort får og ofre det.

Senere mødte jeg en evangelist, som fortalte mig om Jesus Kristus, og jeg blev interesseret i at lære mere om ham, og spurgte også, om jeg kunne blive helbredt for min sygdom, hvis jeg blev kristen. Jeg begyndte at være sammen med nogle kristne og kom til tro, og derefter forsvandt min sygdom. Og siden da har jeg fulgt Kristus.

2 Hvilket menneske har inspireret dig mest trosmæssigt?

Abraham fra Bibelen er et godt eksempel. Han var villig til at forlade sin familie for at følge Gud, og det minder om min egen historie. Jeg har siden haft den glæde, at min familie også er kommet til tro på Kristus. Jeg har også mødt mennesker, som kom til tro på Jesus, og set, hvordan det forvandlede deres liv i praksis. De holdt op med at drikke og blev tro mod deres hustruer. Det er meget inspirerende.



Geletu Deko blev i maj måned valgt som synodepræsident i Wabe-Batu-synoden.

5
OM TRO
& LIV

3 Hvad vil du gerne fortælle dit yngre jeg?

Jeg kom til tro som ung og gik ud af skolen for at tage på bibelskole i 1996, hvor jeg var den yngste på hele skolen. Men jeg skulle have fortsat længere med generel uddannelse, før jeg tog på bibelskole. Det havde været bedre for mig.

4 Hvordan finder du tid til bøn?

Jeg beder flere gange om dagen. Nogle gange alene. Andre gange med min familie. Jeg har nogle gode rutiner. Til tider kombinerer jeg det med faste om fredagen eller tid alene. Andre gange har vi noget fælles i kirken, hvor vi faster og beder sammen. Bøn har været en del af mit liv, siden jeg blev omvendt til Kristus og blev hans tjener.

5 Hvordan deler du tro og liv med mennesker i din hverdag?

Paulus skriver i Fil. 2,5, at vi skal have samme sind over for hinanden, som var i Kristus Jesus. Jesus var Gud, men kom alligevel til denne jord for at redde os. Han diskriminerede ikke nogen, men tog imod alle, som kom til ham.

Jeg prøver at være et eksempel for andre med mine ord og mine handlinger og at gøre godt med det, jeg har fået betroet. Et eksempel: I 2008 døde min far og efterlod to koner. Den ene er kristen og den anden er muslim, men jeg giver dem samme støtte og opmærksomhed. ●

“ *Jeg brænder for at uddanne præster til den virkelighed, der venter dem* ”

Andreas Vilrik Bruun, missionær i Etiopien

Familien Bruun styrker nye kristne i Etiopien

Familien Bruun har rykket teltpælene op i Danmark og er flyttet til Addis Ababa for at tjene i Mekane Yesus-kirken.

Kirken vokser eksplosivt, og efterspørgslen på teologer til undervisning og trosoplæring for alle de nyomvendte kristne er stor. Andreas kommer til at styrke de mange nye kristne ved at undervise teologistuderende på Mekane Yesus-seminariet, så de blandt andet bliver klar til at møde og fastholde de mange nye kristne i troen.

Giv en gave til familiens arbejde i Etiopien, og vær med til både at støtte familien Bruun og styrke nyomvendte etiopiere i troen.



STØT NU



MobilePay
395 001

For fradrag skriv adresse og CPR-nummer i beskedfeltet